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SŁOWO WSTĘPNE

Szanowni Państwo,

Nie tak dawno, bo w roku 2020 obchodziliśmy setną rocznicę wielkiego 
zwycięstwa odrodzonej Rzeczypospolitej nad bolszewicką Rosją. Bitwa Warszaw-
ska, jedno z najdonioślejszych wydarzeń w dziejach Europy, mogła mieć jednak 
całkiem inny przebieg, gdyby Polacy nie mieli dostępu do tajnej korespondencji 
wroga. Za sukcesem tym stał ppłk dypl. Jan Kowalewski, wybitny kryptolog, 
twórca Wydziału II Radiowywiadu Biura Szyfrów Oddziału II Sztabu Generalnego 
Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego. 

Oddając w Państwa ręce tę publikację, mam nadzieję, że losy jej głównego 
bohatera staną się inspiracją dla kolejnych pokoleń. Z chłopaka, który w szkole nie 
osiągał imponujących rezultatów w nauce algebry czy języka rosyjskiego wyrósł 
uznany matematyk i lingwista, a przede wszystkim niekwestionowany autorytet 
w dziedzinie dekryptażu. 

Polski radiowywiad złamał ponad sto sowieckich kluczy szyfrowych i walnie 
przyczynił się do zwycięstwa na przedpolach Warszawy, co zamknęło bolszewikom 
drogę na Zachód. To dzięki mrówczej pracy zatrudnionych tam osób dowództwo 
miało właściwy ogląd sytuacji i mogło podejmować decyzje, które umożliwiły 
pokonanie znacznie liczebniejszej i lepiej uzbrojonej Armii Czerwonej. 

Po zakończeniu wojny polsko-bolszewickiej ppłk Kowalewski wziął udział 
w III Powstaniu Śląskim jako szef wywiadu sztabu wojsk powstańczych. W 1923 r. 
został wysłany do Japonii, gdzie poprowadził trzymiesięczne szkolenie z zakresu 
kryptografii dla oficerów japońskiego wywiadu. Za specjalne zasługi wojskowe 
odznaczono go Orderem Wschodzącego Słońca. Pod koniec lat dwudziestych 
XX w. został mianowany attaché wojskowym przy Poselstwie RP w Moskwie. 
W 1933 r. przeniesiono go na placówkę w Bukareszcie, gdzie przebywał przez 
kolejne cztery lata. W 1937 r. wrócił do Polski i dość szybko objął stanowisko 
dyrektora Towarzystwa Importu Surowców Strategicznych. Okres II wojny świa-
towej postawił przed ppłk. Kowalewskim kolejne zadania. Już jesienią 1939 r. 
organizował w Bukareszcie pomoc dla polskich uchodźców, a w latach 1941–1944 
kierował Placówką Łączności z Kontynentem w Lizbonie. W ramach tzw. Akcji 
Kontynentalnej nie tylko kierował rozległymi operacjami wywiadowczymi na 
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